



# Eccellenti e resilienti, qui il Motore gira più veloce



L'annuale classifica delle 100 migliori imprese nelle 20 regioni italiane offre uno spaccato significativo sulle pmi della penisola. Faranno probabilmente da traino al rilancio atteso per quest'anno, dopo avere superato le forche caudine del lockdown

L'annuale classifica sulle eccellenze, selezionate dal database di Leanus, su un campione di migliaia di aziende con fatturato 2018 inferiore a 150 milioni di euro, ha confermato che i pezzi pregiati del Motore italiano sono diffusi in tutta la penisola, in maniera quasi uniforme da nord a sud. La scrematura del campione è avvenuta anche sulla base della crescita del fatturato, superiore al 10%, a un indice di redditività misurata dell'e-

bitda sui ricavi superiore al 10% e il bilancio 2018 con un utile superiore 100 mila euro. I risultati sono riportati nella tabella qui accanto, regione per regione, in modo da avere un quadro geografico completo. E siccome le imprese eccellenti spesso sono anche le più resilienti, si può immaginare che molte abbiano doppiato il periodo più nero della pandemia con buoni risultati. Qualche indizio arriva dagli stessi imprenditori. I fratelli Cesare, per esempio, che a Isernia, in Molise, si sono inventati una società di servizi digitali, Democom, (scheda nelle pagine seguenti), che quest'anno dovrebbe arrivare a un fatturato di 3,5 milioni di euro, il 50% in più del 2019. O come Diego Scanzoni, un ruvido trentino, proprietario di Fae Group che vendendo macchine per l'agricoltura in giro per il mondo, ha messo a segno l'anno scorso, una crescita del 27% del fatturato, a 90 milioni di euro, Covid permettendo. Se due rondini non bastano a far primavera, è pure vero che la maggior parte dell'industria italiana è entrata nella crisi della pandemia in una posizione di relativa forza, e non solo nella sue componenti elitarie della meccanica, come nelle pagine che seguono hanno raccontato a Motore Italia autorevoli analisti e osservatori della realtà.

## LE TOP 10 IN ITALIA

Pos	Rating	Denominazione	Regione	Ebitda margin %	Ricavi 2019	Var. 2019/2018
1	8,45	Svam Ascensori srl	Valle d'Aosta	12,32	10.194.246	142,31
2	8,17	Gessi Holding spa	Piemonte	14,70	122.338.486	17,20
3	7,74	Democom srl	Molise	20,97	2.705.140	36,63
4	7,44	Fae Group spa	Trentino Alto Adige	18,34	71.020.021	12,10
5	7,42	Delta srl	Basilicata	34,32	14.487.258	57,61
6	7,02	Gridco srl	Veneto	9,25	136.492.127	131,27
7	6,98	Eurotech spa	Friuli Venezia Giulia	17,68	101.973.000	28,94
8	6,96	Silfab srl	Veneto	9,27	136.492.127	131,27
9	6,96	Galileo spa	Lazio	15,66	87.260.472	44,85
10	6,94	Cosmopol spa	Campania	15,38	127.329.840	31,04

Fonte: elaborazione MI Service su dati Leanus



**REGIONE PER REGIONE LE 100 MIGLIORI PMI D'ITALIA**

Rank	Rating	Società	Prov.	Ebitda margin %	Ricavi 2019	Var. 2019/2018	Ebitda 2019	Var. 2019/2018	Utile/perdita 2019	Var. 2019/2018	Pfn 2019	Var. 2019/2018
<b>ITALIA NORD OCCIDENTALE</b>												
<b>Valle d'Aosta</b>												
1	<b>8,45</b>	Svam Ascensori srl	AO	12,32	10.194.246	142,31	1.255.715	145,15	731.672	311,19	-557.438	137,68
22	<b>6,20</b>	Società Valdostana Autoservizi	AO	9,40	7.508.410	4,88	705.549	100,45	648.084	130,29	-755.770	59,72
45	<b>5,37</b>	Eteredile srl	AO	8,20	10.256.461	7,81	841.110	96,27	558.251	162,05	-756.433	-11,82
95	<b>2,33</b>	Società Servizi Valle d'Aosta spa	AO	4,19	8.560.425	8,80	358.617	-34,55	225.659	-40,11	-4.203.511	23,56
97	<b>2,24</b>	Ivies Spa	AO	6,10	22.478.720	8,31	1.370.904	-51,71	576.440	-54,57	-9.152.150	6,91
<b>Piemonte</b>												
2	<b>8,17</b>	Gessi Holding spa	VC	14,70	122.338.486	17,20	17.983.987	97,87	11.719.550	151,29	-23.021.492	181,30
28	<b>5,97</b>	Carla Finanziaria srl	TO	36,30	134.042.286	3,28	48.652.174	6,43	27.066.871	38,98	-43.483.119	4,39
40	<b>5,53</b>	Raselli Franco spa	AL	11,67	109.304.727	21,01	12.753.872	12,75	8.766.749	20,84	-17.393.070	4,50
61	<b>4,77</b>	Feg Brivio spa	TO	7,45	146.064.661	4,12	10.881.687	29,52	7.279.828	33,54	-17.275.080	60,32
74	<b>4,14</b>	Farid Industrie Spa	TO	7,86	116.293.786	5,31	9.140.624	13,57	6.682.928	20,52	-14.199.322	22,94
<b>Liguria</b>												
27	<b>5,99</b>	A.M. General Contractor spa	GE	29,35	29.224.404	4,54	8.578.465	20,56	5.298.461	8,80	-4.954.335	12,34
48	<b>5,35</b>	Tigullio Carni srl	GE	6,00	59.540.152	5,76	3.571.926	51,43	1.415.974	134,64	-6.148.509	67,93
56	<b>4,98</b>	Termomeccanica Pompe spa	SP	10,06	106.454.000	10,79	10.708.000	87,79	2.569.000	18,22	14.242.000	-29,85
65	<b>4,58</b>	Tavi spa	GE	8,96	39.768.362	12,20	3.564.451	12,44	2.173.610	8,43	-8.291.608	6,85
88	<b>3,26</b>	Covim spa	GE	12,25	49.304.850	3,42	6.037.663	-33,06	2.792.298	-33,39	6.629.324	12,32
<b>Lombardia</b>												
43	<b>5,43</b>	Giorgio E Luciano Salice & C. sacpa	CO	19,47	141.324.617	6,25	27.509.055	3,18	12.982.567	30,71	-34.417.477	-25,88
51	<b>5,20</b>	Cantoni Group srl	MI	5,76	140.894.004	12,46	8.112.279	2,79	4.498.554	109,93	-21.456.040	75,99
77	<b>3,97</b>	Fingefran srl	BS	11,45	139.732.000	3,41	15.997.000	-13,94	3.874.000	-14,12	9.937.000	124,97
93	<b>2,70</b>	Iseo Serrature spa	BS	8,81	143.708.392	4,33	12.865.405	-1,16	3.934.212	-3,84	22.353.801	-25,38
94	<b>2,41</b>	Geva srl	BS	8,67	143.793.614	4,41	12.461.062	-0,16	1.203.026	-61,41	22.557.855	-10,12
<b>ITALIA NORD ORIENTALE</b>												
<b>Veneto</b>												
6	<b>7,02</b>	Gridco srl	PD	9,25	136.492.127	131,27	12.619.930	65,46	7.122.907	65,29	28.312.256	48,72
8	<b>6,96</b>	Silfab srl	PD	9,27	136.492.127	131,27	12.654.508	65,03	8.415.149	64,41	28.319.530	48,57
15	<b>6,59</b>	International Steel Co. spa	TV	7,78	125.144.530	22,05	9.736.481	354,97	3.573.285	602,25	-9.107.616	17,98
17	<b>6,37</b>	Texa spa	TV	19,04	135.999.000	11,60	25.889.000	-4,54	16.890.000	6,39	-19.090.000	160,54
84	<b>3,55</b>	P.F.M. spa	VI	10,21	113.274.354	5,06	11.569.027	-19,39	6.746.007	-24,75	-29.953.740	39,82
<b>Trentino Alto Adige</b>												
4	<b>7,44</b>	Fae Group spa	TN	18,34	71.020.021	12,10	13.025.002	16,38	8.712.776	36,57	-2.551.718	102,03
58	<b>4,86</b>	Miorelli Service spa	TN	13,52	74.218.077	11,10	10.031.877	8,87	7.061.796	10,84	-10.050.125	-30,03
60	<b>4,79</b>	Metalsistem Group spa	TN	18,11	107.079.292	6,12	19.392.244	15,38	14.342.620	16,96	7.224.545	-176,63
75	<b>4,08</b>	Metalsistem S.P.A	TN	15,33	99.229.471	5,48	15.207.311	11,54	8.899.278	14,51	23.324.697	n.s.
87	<b>3,39</b>	Nkd Italia Srl	BZ	4,28	62.031.270	15,40	2.657.178	-1,86	929.220	-5,05	-3.279.415	26,27
<b>Friuli Venezia Giulia</b>												
7	<b>6,98</b>	Eurotech spa	UD	17,68	101.973.000	28,94	18.026.000	227,98	19.242.000	238,65	-16.241.000	n.s.
14	<b>6,63</b>	Faber Industrie spa	UD	10,91	105.497.285	23,70	11.510.818	648,61	3.529.291	n.s.	1.368.909	-50,43
16	<b>6,59</b>	Fafin srl	UD	10,86	105.497.285	23,70	11.453.430	690,09	3.454.688	n.s.	1.276.684	-51,07
33	<b>5,87</b>	K-Holding spa	PN	15,74	116.879.366	9,76	18.394.050	20,79	7.952.712	29,48	14.058.338	-14,68
85	<b>3,55</b>	Karton spa	PN	8,46	86.062.990	5,03	7.277.329	15,83	5.271.078	21,10	10.441.482	-35,02
<b>ITALIA CENTRALE</b>												
<b>Emilia-Romagna</b>												
50	<b>5,21</b>	Casappa spa	PR	13,27	125.600.712	6,61	16.672.002	36,65	10.672.180	36,09	2.321.642	-61,61
64	<b>4,64</b>	Renner Holding spa	BO	15,86	133.678.000	8,73	21.206.000	14,57	11.299.000	-7,50	8.344.000	-40,89
68	<b>4,32</b>	Renner Italia spa	BO	15,58	129.797.726	8,01	20.219.383	11,56	14.138.699	-8,48	9.795.174	-35,75
70	<b>4,26</b>	Galletti spa	BO	7,04	109.966.008	6,49	7.738.701	18,57	1.612.232	60,65	23.512.988	-8,18
72	<b>4,18</b>	Syn-Gest srl	RE	19,06	132.879.476	5,78	25.329.474	-13,79	8.339.805	-34,36	-45.172.327	-13,88
<b>Marche</b>												
23	<b>6,17</b>	Enerco spa	PU	24,56	42.186.233	11,63	10.361.695	25,21	6.241.690	-5,54	-12.190.588	2,77
25	<b>6,15</b>	Xanitalia srl	PU	17,29	42.853.942	7,63	7.410.862	73,35	3.597.081	187,34	-1.241.855	-128,32
42	<b>5,46</b>	Sifa spa	FM	17,77	47.626.144	5,41	8.463.578	61,56	6.768.984	59,25	-4.510.019	n.s.
63	<b>4,66</b>	Summa - srl	AN	17,47	113.390.438	4,00	19.812.955	8,75	13.902.304	-13,49	21.654.431	12,70
100	<b>2,10</b>	Gi.Gar srl	AN	8,91	51.405.143	3,36	4.580.121	0,45	1.074.892	-18,69	1.244.057	-85,16
<b>Toscana</b>												
13	<b>6,84</b>	Sugar srl	AR	11,83	76.800.689	10,48	9.085.227	73,55	5.440.568	80,84	-24.026.510	35,27
19	<b>6,34</b>	Seco spa	AR	12,96	64.973.429	19,30	8.417.417	16,62	4.633.750	6,38	11.844.309	62,11
59	<b>4,81</b>	B. & C. Speakers spa	FI	23,66	56.287.000	3,28	13.315.000	17,17	8.612.000	-7,63	8.681.000	-21,91
78	<b>3,93</b>	Faper Group spa	LU	7,40	82.756.000	54,29	6.122.000	113,09	1.803.000	-21,27	-5.349.000	-76,43
79	<b>3,84</b>	Texsus spa	PT	11,01	57.850.966	10,42	6.367.776	-0,65	2.150.958	1,87	7.715.559	-28,64





Rank	Rating	Società	Prov.	Ebitda margin %	Fatturato 2018	var. %	Ebitda 2018	var. %	Utile netto 2018	var. %	Indeb. fin. netto 2018	var. %
<b>Umbria</b>												
39	5,54	Urbani Tartufi srl	PG	11,90	40.284.446	8,34	4.795.208	8,69	2.618.789	293,31	14.746.424	-15,40
54	5,06	C.M.C. spa	PG	12,82	46.326.994	4,19	5.936.906	0,06	2.668.714	3,64	2.968.874	684,22
62	4,71	Aries srl	PG	5,41	26.417.581	63,41	1.427.959	37,85	482.603	95,88	-451.287	-128,25
86	3,48	KoNig Metall Gt srl	TR	5,34	26.918.525	12,08	1.437.506	29,43	898.867	21,47	-180.980	-136,20
99	2,14	Spa.Pi spa	PG	9,83	131.245.803	3,28	12.899.435	-10,44	4.048.044	-38,26	-15.477.609	-55,00
<b>Lazio</b>												
9	6,96	Galileo spa	RM	15,66	87.260.472	44,85	13.664.573	126,73	7.726.322	-1,11	-10.849.689	27,27
34	5,81	Bsp Pharmaceuticals spa	LT	42,19	140.820.392	13,50	59.415.714	8,49	43.611.899	21,92	-12.268.502	-261,31
35	5,67	Ec Holding spa	RM	10,64	129.950.266	34,74	13.828.944	74,85	4.736.287	19,23	5.597.942	-20,74
57	4,89	Italconsult spa	RM	19,78	115.629.322	8,15	22.870.166	3,49	9.476.227	-13,00	31.562.469	-18,11
98	2,15	Desa srl	RM	4,52	110.957.014	4,84	5.010.957	-11,20	4.623.606	3,81	-12.486.246	-6,77
5	4,72	Caffè Trombetta spa	RM	7,1	151.821.948	1,8	10.707.427	10,4	4.572.668	8,2	-10.519.546	111,9
<b>ITALIA MERIDIONALE</b>												
<b>Campania</b>												
10	6,94	Cosmopol spa	AV	15,38	127.329.840	31,04	19.586.766	24,79	8.374.874	33,71	-20.880.626	14,17
26	6,02	Essemoda srl	NA	17,72	80.418.073	14,64	14.248.067	2,03	9.857.805	-12,59	-24.532.797	71,41
38	5,55	A.I.P. Italia spa	NA	8,38	134.981.739	13,68	11.313.376	27,27	4.824.027	252,46	25.679.916	-13,40
52	5,19	A.L.A. spa	NA	9,74	95.091.158	16,25	9.262.268	16,51	4.459.277	29,05	23.897.507	-13,25
81	3,70	Lemi srl	BN	7,72	74.059.383	28,89	5.718.648	-26,20	3.186.707	-13,52	-27.903.920	17,61
<b>Abruzzo</b>												
32	5,88	Costruzione Elettrodomoti Impianti El. spa	CH	27,41	37.495.857	7,46	10.279.484	5,10	5.957.402	20,95	-46.174.942	2,00
41	5,50	Tosto srl	CH	12,62	135.588.479	14,02	17.115.326	13,39	7.896.302	26,51	40.345.640	-14,16
47	5,35	Cardivari srl	TE	12,64	79.018.414	9,03	9.986.359	5,70	6.040.265	30,52	-11.797.794	6,82
80	3,76	S.M.A.P.E. srl	PE	15,70	30.552.203	10,26	4.797.500	-31,98	5.262.109	-17,11	-7.603.064	-45,89
82	3,67	Cingoli Nicola & Figlio srl	TE	4,60	37.158.940	211,77	1.708.793	-4,64	1.147.714	54,07	-127.949	-111,80
<b>Molise</b>												
3	7,74	Democom srl	IS	20,97	2.705.140	36,63	567.249	41,76	554.371	76,44	-233.476	1,91
12	6,88	C.U.S. Consorzio Utilità Sociale	CB	13,03	3.202.545	6,05	417.365	28,69	309.868	569,49	-1.321.346	43,37
21	6,23	Spada Società Pubblici Appalti srl	CB	26,13	3.937.867	16,49	1.028.916	-3,84	263.506	-58,84	-369.853	711,12
55	5,00	Emmepi srl	CB	5,60	22.348.031	28,03	1.250.981	148,24	717.138	79,14	744.664	-55,90
67	4,37	Advanced Accelerator Applications srl	IS	9,19	48.856.168	28,36	4.491.314	0,62	859.490	-52,59	-4.673.879	29,67
<b>Puglia</b>												
11	6,91	Mv Line spa	BA	18,41	29.562.560	10,74	5.443.938	18,16	3.753.346	7,90	-2.956.095	196,05
18	6,34	Pastore srl	BA	16,78	32.933.118	7,17	5.525.354	6,22	4.478.016	38,60	7.039.860	58,14
66	4,53	Iposea Industria Pugliese Olive	FG	12,24	77.482.070	7,08	9.486.604	13,27	5.165.521	0,62	-14.294.659	2,98
69	4,29	Caseificio Palazzo spa	BA	11,79	51.417.886	4,27	6.061.980	-5,45	2.351.288	-14,56	-2.140.268	471,40
89	3,19	Incentive Promedia srl	BA	6,53	44.674.104	16,58	2.918.466	-14,25	1.174.314	-40,11	-4.549.221	18,52
<b>Basilicata</b>												
5	7,42	Delta srl	PZ	34,32	14.487.258	57,61	4.972.627	125,32	3.334.566	115,71	-6.254.020	n.s.
31	5,91	Caldarola srl	MT	4,11	15.465.838	60,52	635.375	75,04	312.472	37,51	-1.630.988	96,99
37	5,59	Vigilanza Città di Potenza	PZ	7,72	10.379.513	18,60	800.822	44,48	472.491	72,20	-2.462.840	8,01
44	5,41	Elett.R.A. srl	PZ	9,07	9.375.878	40,36	850.229	8,30	433.183	11,98	-3.230.361	32,40
96	2,24	Commerciale Lucana Lamiere srl	PZ	7,85	17.355.552	3,99	1.363.268	-29,74	940.387	-40,30	7.641.325	13,28
<b>Calabria</b>												
30	5,94	Gioia Succchi srl	RC	18,07	15.059.703	8,72	2.721.298	49,49	1.640.287	46,25	-182.875	-128,11
71	4,18	Beautyprof spa	RC	5,48	24.036.425	8,74	1.316.327	0,74	1.065.116	20,94	-3.691.686	92,59
73	4,17	Farmaceutici Tripodi Eredi Srl	RC	4,78	37.821.707	9,32	1.807.060	22,96	1.177.487	11,97	-5.315.085	31,31
83	3,57	Intertonno srl	VV	7,91	39.026.266	9,44	3.087.280	-6,81	1.390.504	-8,25	10.908.896	22,98
91	3,04	Dical Srl	RC	7,32	55.790.120	5,46	4.081.176	27,82	4.979.533	21,37	-19.242.026	n.s.
<b>ISOLE</b>												
<b>Sardegna</b>												
20	6,27	Sardaformaggi spa	SS	8,37	29.238.685	28,80	2.446.854	524,11	870.249	n.s.	8.943.117	-23,66
24	6,16	Gestioni Aeroporti Sardi- Geasar spa	SS	40,26	52.730.976	5,15	21.231.399	9,35	16.282.394	3,53	-40.345.265	55,80
49	5,29	Sardares spa	SS	8,89	28.185.953	16,25	2.506.161	64,01	1.566.126	152,65	200.957	-132,17
90	3,08	Stc Carni srl	NU	5,16	28.350.426	11,23	1.461.698	8,32	800.729	33,32	-751.806	-179,79
92	2,78	Elcom srl	OR	9,76	51.418.559	5,91	5.016.287	-1,39	2.952.167	3,62	-2.705.273	-469,95
<b>Sicilia</b>												
29	5,96	C.E.P. srl	TP	12,66	33.964.767	25,38	4.300.943	82,49	2.852.229	64,42	7.785.349	n.s.
36	5,62	Farmitalia srl	CT	18,43	24.604.267	10,78	4.534.427	-27,42	3.641.888	8,97	-13.715.244	18,36
46	5,36	Fi.Di.Al. spa	ME	8,78	31.046.055	7,67	2.725.046	54,46	2.489.127	136,98	-5.040.779	-6,54
53	5,17	Anastasi srl	CT	10,75	47.927.821	20,22	5.154.071	15,73	3.612.180	25,38	1.216.073	-25,54
76	4,04	Agesp spa	TP	6,12	26.442.304	13,51	1.619.269	-6,87	500.742	23,69	-1.073.089	17,10

Fonte: elaborazioni di MF su dati di Leanus al 31 dicembre di ciascun anno - Il rating è funzione dei dati riportati in tabella e delle loro variazioni percentuali  
Per l'indebitamento finanziario netto valori negativi indicano una posizione finanziaria positiva - n.s., quando la variazione percentuale supera 1,000



## SVAM, LA CARICA DELL'ASCENSORE

Nata 1967 dall'unione di due piccole imprese, l'una valdostana, l'altra piemontese, è cresciuta a una dignitosa velocità di crociera fino al 2017, quando l'arrivo di un manager ha impresso una svolta nella gestione. «Abbiamo puntato sull'acquisizione di artigiani e piccole realtà regionali per raggiungere maggiori economie di scala ma soprattutto massimizzare, grazie al nostro know how, l'efficienza dei servizi ai clienti, in particolare l'assistenza», ha spiegato a Motore Italia Marcello Amisano, direttore della Svam di Aosta, specializzata nella progettazione, fornitura e manutenzione di ascensori, soprattutto per condomini residenziali. Tra il 2018 e 2019 Amisano ha suonato la sveglia per la cinquantina di dipendenti e ha incominciato a studiare le possibilità di accelerare la crescita. In parte con le risorse dell'azienda e in parte a debito ha messo a segno, in due anni, ben sei acquisizioni di marchi locali, Aebrà Ascensori, Ascensori Chiapella, Cam Ascensori, Bna Elevatori, Faedi Ascensori e Crapa Nicolò Ascensori. Poi è arrivato il fermo attività di tre mesi, per il lockdown della scorsa primavera, e il rimbalzo del secondo semestre in fase di accelerazione nell'ultimo trimestre. «Quest'anno dovrebbe esserci una buona ripresa, grazie soprattutto al meccanismo del 50% dello



Marcello Amisano, direttore Svam

sconto in fattura, che stiamo rendendo operativo coinvolgendo le banche che provvedono al finanziamento dell'impianto», ha spiegato Amisano. Dopo aver chiuso con Banca Sella, Amisano ha in piedi trattative con i maggiori gruppi nazionali. L'anno scorso l'azienda ha registrato una leggera diminuzione del fatturato ma la marginalità è cresciuta e quest'anno, oltre all'effetto

mercato, ricavi e margini sono previsti in crescita in modo significativo facendo leva sulle sinergie. Con lo sguardo rivolto fuori dalla ridotta piemontese e valdostana, dove ormai l'azienda è leader indiscusso. Nel parcellizzato mondo degli ascensori, un aggregatore come Svam ha davanti a se praterie, soprattutto facendo parte del gruppo [Schindler](#).

I NUMERI		
	2019	2018
Ricavi	10.194.246	4.207.026
Ebitda	1.255.715	512.224
Utile	731.672	177.940
Ebita margin	7,2	4,2

Fonte: Leanus

## IN CASA GESSI IL BENESSERE PARTE DAL BAGNO

«Made in Italy, made in Gessi». Non era facile inventarsi qualcosa che fosse più di un semplice elemento di arredo per una stanza della casa così intima e privata come il bagno. Ci è riuscita Gessi, azienda familiare di Serravalle Sesia, in provincia di Vercelli, assegnando un valore preminente in un progetto di abitazione proprio alla stanza da bagno: per questa parte della casa (e anche per le cucine) progetta e produce da quasi 30 anni esclusivi oggetti di arredo, dalla rubinetteria alle ceramiche, fino a preziosi eco-tessili bagno e profumazioni d'ambiente. «La filosofia della nostra azienda è quella del private wellness: creare e comunicare concetti, valori e creazioni che esprimono una cultura di benessere negli ambienti più privati dell'abitare», ha spiegato a Motore Italia Gian Luca Gessi, fondatore e amministratore delegato dell'omonima azienda di famiglia, costituita nel 1992 insieme al padre Umberto. L'azienda oggi è riconosciuta a livello globale tra i grandi nomi del made in Italy come riferimento per innovazione e design. Giunta alla terza generazione, rappresentata da Emanuele e Nicolò, ha filiali commerciali in ogni continente e conta su 600 dipendenti. Nella dream factory di Parco Gessi, a Serravalle Sesia, le creazioni



La famiglia Gessi, nonno Umberto, Gian Luca, il ceo e i suoi figli

dell'azienda vengono concepite e realizzate in ogni fase. L'ultima nata è Casa Gessi London, aperta lo scorso settembre nei grandiosi spazi di un antico tribunale, seguendo i parametri delle suggestive case Gessi di Milano, Singapore, Dubai, Shanghai, Riyadh. Le Case Gessi si propongono ai visitatori come manifesti della filosofia e dell'identità dell'azienda, sempre accolte in edifici storici unici e di grande fascino, che "fanno incontrare l'interior design contemporaneo con architetture antiche e solenni".

Tutto questo ha portato l'azienda vercellese, nel 2020, a crescere nel fatturato che ha toccato 135 milioni di euro, in rialzo dell'11% sul 2019, con un export che raggiunge l'80% del giro d'affari.

I NUMERI		
	2019	2018
Ricavi	122.338.486	104.386.225
Ebitda	17.983.987	9.088.697
Utile	11.719.550	4.663.685
Ebita margin	14,70	8,71

Fonte: Leanus





## DEMOCOM, PARTE DAL SUD LA RISCOSSA IN DIGITALE

Da Isernia alla Borsa di Londra. La molisana Democom, fondata nel 2011 dai fratelli Luca e Paolo Cesare, entrambi ingegneri, oggi è una realtà consolidata nel business dei servizi professionali, che offre soluzioni innovative nei settori capital market e digital. Collabora dal 2016 con il London Stock Exchange, ma tra i suoi clienti annovera anche altri colossi come Accenture e startup di successo, da ABzero (specializzata in dispositivi medici innovativi) a Nuvap, che si occupa di inquinamento indoor. Risultato? Lo scorso anno Democom è stata inserita nella classifica FT 1000 Europe's Fastest Growing Companies del Financial Times, dedicata alle aziende a maggior tasso di crescita in Europa. «Oggi lavorano con noi 50 persone, tra dipendenti e collaboratori, e prevediamo di fatturare nel 2021 3,5 milioni di euro. Per continuare a crescere aumenteremo gli investimenti in ricerca e innovazione a ampliarremo il nostro business model», raccontano i fratelli Cesare. La società si divide in due business unit, la prima impegnata in attività di consulenza specialistica e tecnologica in collaborazione con alcuni dei principali player del settore ban-



Luca e Paolo Cesare

cario e finanziario, l'altra focalizzata nell'ideazione, la progettazione e l'implementazione di soluzioni tecnologiche complesse e innovative. Democom ha aperto quattro sedi: in Molise, dove si trova l'headquarter di Isernia, Lazio e Lombardia. «Siamo orgogliosi di aver fatto crescere una piccola realtà partita da una regione del sud spesso dimenticata e di essere presenti ora anche a Roma e Milano. Crediamo nel valore della formazione e delle competenze, per questo

motivo investiamo una quota significativa dei ricavi nell'aggiornamento del personale», ha spiegato a Motore Italia il ceo Luca Cesare.

	I NUMERI	
	2019	2018
Ricavi	2.705.140	1.979.968
Ebitda	567.249	400.152
Utile	554.371	314.190
Ebita margin	20,97	20,21

Fonte: Leanus

## FAE GROUP, DISBOSCARE E SMINARE IN TUTTO IL MONDO

Nei boschi canadesi, sulle colline australiane, nella campagna francese. Ecco alcuni dei luoghi in cui è possibile vedere in azione le macchine agricolo-forestali di Fae Group, azienda trentina nata nel 1989 e che oggi conta oltre 250 dipendenti. Solo nel 2020, nonostante la pandemia, sono state assunte 40 persone. Con filiali in Usa, Canada, Francia, Germania, Russia e Australia, e quattro unità produttive nel Nord Italia, Fae Group esporta oltre il 90% del giro di affari. L'anno scorso l'azienda leader nella produzione di macchine per le lavorazioni forestali, agricole e stradali, è cresciuta su tutti mercati principali, con numeri da record in Francia e Stati Uniti e ottime performance anche in Australia, Canada, Russia, Italia e Germania. Tutte le gamme prodotte, dalle testate per trattori a quelle per escavatori e minipale fino ai veicoli cingolati, hanno contribuito al raggiungimento e superamento degli obiettivi fissati a fine 2019. Il fatturato di Fae Group, da anni in crescita, ha superato così nel 2020 i 90 milioni di euro, con uno spettacolare +27%. «I risultati raggiunti nel 2020 nonostante il virus sono motivo di grande soddisfazione e uno stimolo per affrontare al meglio le sfide a venire. Prosegue il nostro impegno nell'estensione dell'offer-



Diego Scanzoni

ta prodotti e nell'ottimizzazione dell'organizzazione interna, allo scopo di migliorare costantemente il servizio al cliente», ha commentato il presidente proprietario Diego Scanzoni. Fae Group in questi mesi ha anche cambiato immagine, adottato un nuovo marchio e dato il via a una riorganizzazione interna che ha interessato la linea di cingolati multifunzione per la riqualificazione stradale e forestale e di mezzi semoventi per la bonifica dei terreni da ordigni inesplosi. Queste macchine ora rientrano

nella linea Fae Land Clearing e Fae Demining, che si affianca a quella Fae Construction. Il vecchio brand PrimeTech è uscito di scena ed è stato assorbito da quello della casa madre, che punta sul potenziamento delle economie di scala.

	I NUMERI	
	2019	2018
Ricavi	71.020.021	63.355.981
Ebitda	13.025.002	11.192.047
Utile	8.712.776	6.379.648
Ebita margin	18,34	17,67

Fonte: Leanus